Prognosis

Dementia de Jakob-Creutzfeldt est morbus insanabilis ac desperatus omnibus viribus atque opibus therapiae acriter resistens⁸². Exitus psychosis est mors quae intra binos annos subsequitur⁸³.

In iure

Admissum in veterem iure, ut superius visum est, hominem etiam in ultimo suae vitae stadio sua mente frui praesumi, similis praesumptio hodie suam legitimitatem adhuc retinet, imo magis magisque robatur auctoritate psychiatrica. Ergo homo quivis, annis quoque gravatus, non impeditur quominus matrimonium contrahat aliaque negotia iuridica adipiscatur et in iure poenali ei delictum imputetur. In iure igitur senectus non quidem annis sed viribus magis aestimatur.

Sed aliud est dicendum de demente senili, quando scilicet in conspectu senectutis subintrat syndroma pathognomicum psychosis ope cuius senex retrocedit, ut ita dicamus, in statum infantiae, seu quod Latini dicebant *repuerascere* iuxta proverbium "Bis pueri senes". Et praecise hic status mentalis abnormalis obiectum disquisitionis iuridicae in foro canonico et civili constituit.

In parte psychiatrica morbi mentales, qui in adulta aetate superveniunt, fundamentaliter dividi solent in dementiam senilem et dementias praeseniles. Est distinctio, uti patet, radicalis ac absolute necessaria pro psychiatrio. Pro utroque foro tamen nullo momento fruitur dicta distinctio quoniam sat evidenter elucet ex expositione medica superius enunciata diversas diagnoses eundem cursum et prognosim sortiri: irreparabilis deflagratio patrimonii intellectivi in statum vegetalem concludens. Qua de causa quod dicitur de una valet absque dubio de caeteris diversis diagnosibus.

Ex iurisprudentia Rotali hodierna nullum iuvamen hac de re trahi potest. Ab anno 1909 usque ad hodiernum diem nulla exstat decisio quae de natura, cursu et prognosi dementiae senilis aut praesenilium tradit. Nihilominus patet in iure Romano distinctionem esse faciendam inter senectutem normalem et pathologicam. Dum enim prior non tollit capacitatem iuridicam, posterior utique eam aufert, quia sinceritate mentis personam privat et senem reducit ad puerilem sensum. Haec distinctio implicite colligitur ex verbis legis *Senium* in Codice Iustinianeo contentae⁸⁴. Sed de dementia senili expresse et claris verbis praedicatur in iure Canonico. Gregorius enim in canone *Tanta nequitia* loquitur de quodam antistite qui, ad vitam decrepitam perventus, levitate morum et operum perversitate sceleribus deditus erat. Re bene perpensa Gregorius nihilominus concludit esse miserandum sanctissimum illum antistitem potius quam excommunicatione plectendum. Nam Gregorius, cum de misericordia in eum exercenda agat, non nudam senectutem, sed simplicitatem quoque considerat, quum ait "sed quia simplicitatem tuam cum senectute cognovimus, interim tacemus"⁸⁵.

⁸² HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 514; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 495.

⁸³ RICHARDSON E. P., Jr., *Degenerative...*, 1665; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 515; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 495.

⁸⁴ L. 3, C., *Qui facere testamentum possunt vel non possunt*, 6, 22.

⁸⁵ C. 24, D. LXXXVI.

Distinctio inter senectutem normalem et dementiam senilem confirmationem invenit in doctrina iuridica⁸⁶.

Venimus nunc ad punctum saliens nostrae disquisitionis: utrum scilicet dentur lucida intervalla in ipsis morbi speciebus. In iure condito hodierno praesumptionem iuris tantum in canone 2201 § 2 sancitam vim retinere quoque in dictis dementiis nemo non intelligat. Inspectis tamen natura, cursu et prognosi dictorum morborum difficillime, imo impossibile, concedere potest existentiam lucidi intervalli. Quare saltem in praxi cum omni certitudine inculcari valet in ipsis diagnosibus praesumptio iuris et de iure de mentis abnormalitatis constantia. Ad rem proferimus auctoritatem Decisionis Rotalis coram Zacchia, quae habet: "Iis namque, qui ex determinata ideae excitatione ad furorem rapiantur, minime vero iis, qui ex organica Cerebri corruptione, veluti in Dominico ob senectutem contingent, dementes fiant, lucida haurire intervalla communiter Auctores"⁸⁷. Et in alia eiusdem causae instantia idem Ponens habet: "In senili quippe aetate Dominici morbi causam Medici unice collocabant. Persistente idcirco imo dietim glisciente causa, morbum remitti haud valere, nemo nullus intelligat. Et ob senectutem desipientibus non modo nullam salutis spem superfore, verum etiam eos uti dementes, qui nuncupantur quieti, lucidis intervallis destitui quibus caeteroquin furiosi praestant, omnium consensu traditum est"⁸⁸. Nostris temporibus, non obstante progressu in scientia therapeutica attincto, in eadem condicione versamur relate ad dementias senilem et praeseniles: nullum iuvamen, nullam therapiam praestare valet psychiatria dementi senili. Potius tamen dicendum est iurisprudentiae Rotali antiquae plene obsecundare auctoritatem hodiernam psychiatricam. Ille igitur, cuius interest, p[re]ae oculis tenere oportet experientiam atque doctrinam cl. Zacchiae Pauli, qui ait: "ex senio delirantes non habent sui delirii dilucida intervalla, nec unquam resipiscunt, ratio est, quia causa delirium excitans non solum non minuitur tempore, sed intenditur, et augetur, unde et effectum capere incrementum necesse est"⁸⁹.

⁸⁶ CYNUS PISTORIENSIS, *In Codicem*, Francoforti 1578, lib. 6, tit. 22, n. 2, f. 364 v.; DE PRAETIS SIMON, *De Ultimarum Voluntatum Interpretatione Tractatus Amplissimus*, Francoforti ad Moenum 1583, lib. 2, n. 23, p. 143; SUARES RODERICUS, *Allegationes et Consilia Quaedam*, Lugduni 1559, n. 8, p. 7; TUSCHUS DOMINICUS, *Practicae Conclusiones Iuris in Omni Foro Frequentiores*, Romae 1606, vol. 4, concl. 539, n. 16, p. 95; concl. 540, n. 12, p. 97; DE BARRY FRANCISCUS, *De Successionibus Testati ac Intestinati Opus*, Lugduni 1671, vol. 1, n. 48, p. 57; RUBEUS PAULUS, *Resolutiones Practicabiles circa Testamenta*, Romae 1654, nn. 90-91, p. 149.

⁸⁷ S. R. R. Decis., *Ferentina, Nullitatis Testamenti*, 3 iulii 1835, n. 11.

⁸⁸ S. R. R. Decis., *Ferentina, Nullitatis Testamenti*, c. Zacchia, 8 iulii 1836, n. 13; cfr. etiam *Romana, Nullitatis Contractus*, c. Martinez del Campo, 3 iulii 1820, n. 9; *Ferentina, Nullitatis Testamenti*, c. Zacchia, 23 martii 1835, nn. 2, 5.

⁸⁹ *Quaestiones...,* vol. 1, lib. 2, n. 16, p. 157.

X. PSYCHOSIS IN ARTERIOSCLEROSI CEREBRALI

Arteriosclerosis cerebralis affligit hominem in media aut senili aetate constitutum¹. Est conditio pathologica essentialiter consistens in mutatione degenerativa in organi cerebralis arteriis². Inter signa neurologica, quae exhibet dicta conditio, sequentia sunt praecipua: vertigo, capitis dolores, tinnitus aurium, apraxia, hemiplegia, aphasia, animae defectio (syncope) etc.³. Quae omnia sunt indicia praemonitoria psychosis in arteriosclerosi cerebrali, cum iam per aliquod tempus patefiant antequam subintret conspectus verae psychosis⁴. Altera ex parte autem haud sunt infallibilia, quum non necessario subsequatur psychosis⁵, immo iuxta Henderson-Gillespie, psychosis in paucis tantum casibus evenit: "There are many cases of cerebral arteriosclerosis in whom mental symptoms never appear"⁶.

Utrum psychosis in arteriosclerosi cerebrali constituit varietatem dementiae senilis difficile est dictu⁷; quod autem parum nostra interest. Certissimum tamen est quod dicta psychosis in sua symptomatologia, in eiusdem cursu ac prognosi diversimode se habet a conspectu clinico dementiae senilis.

Sicut in dementia senili, primum symptoma psychosis constituit defectus memoriae pro rebus recentibus; ob quam causam patiens nonnumquam trahitur ad confabulationes⁸. Est enim symptoma quod in datis casibus per aliquod temporis intervallum unice detegitur⁹.

Serius ocius capacitas attentionis diminuitur ita quod defatigetur patiens in quaestionibus expediendis quae exigunt robur intellectus¹⁰. In ulteriori tempore

¹ BLEULER E. P., *Textbook...* 280-283; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...* 525; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...* 515; MOGLIE G., *Manuale...* 700; TREDGOLD A.F. - TREDGOLD R. F., *Manual...* 290; KENNEDY A., *The Organic...* 352; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...* 953; FERRIO C., *Trattato...* vol. 1, 895.

² B. M. D., v. *Arteriosclerosis*, 139; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...* 232; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...* 517; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...* 527.

³ MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...* 525, 526; SADLER W. S., *Practice...* 503; STRECKER E. A. et al., *Practical...* 110; BLEULER E. P., *Textbook...* 280; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...* 518; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...* 290; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...* 956, 958; FERRIO C., *Trattato...* vol. 1, 896.